**1253.** *Johannes, rex Francorum, monasterium religiosorum prioris et scholarium collegii S. Bernardi Paris., existentium jamdudum in gardia regis ratione studii et Universitatis Paris., cuius membrum unum existunt, in sua et successorum suorum perpetua protectione suscipit et ponit, et praepositum Paris., qui est pro tempore, specialem gardiatorem eisdem deputat. Dat. Parisiis anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo, mense Februarii. « Celsitudo regia ».*

*1361, mense Februarii, Parisiis.*

Livre rouge vieux du Chastelet in Arch. nat. Paris., Y. 2, fol. 27<sup>b</sup> (antea 17<sup>b</sup>). *Chartul. Convent. S. Bernardi*, ibid., MM. 366, fol. 32<sup>b</sup>.

**1254.** *Universitas Paris. explicat privilegium quinquennale scholaribus in theologia studentibus Parisiis concessum quantum ad perceptionem beneficiorum suorum redditus.*

1361, Aprilis 6, Parisiis,

In nomine Domini, amen. Noverint universi hoc presens publicum instrumentum inspecturi, eisque pateat evidenter, quod anno ejusdem Domini millesimo trecentesimo sexagesimo primo, die sexta mensis Aprilis, inductione quarta decima, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Innocentii divina providentia pape sexti anno nono, in plena congregatione generali magistrorum quatuor facultatum Universitatis Parisiensis, apud Sanctum Mathurinum Parisius vocatorum et congregatorum, ut moris est, in pleno capitulo dicti loci, in nostrum notariorum publicorum infrascriptorum presentia personaliter constituti, discreti viri, frater Franssicus de Alst, canoniens<sup>1</sup> Sancti Victoris Parisiensis, ac magister Petrus de Lupi-Saltu, cantor ecclesie Sieliniensis, Tornacensis diocesis, qui ibidem venerant ad excusandum dominum abbatem Sancti Victoris Parisiensis<sup>2</sup> ad dictam congregationem evocati; et magister Petrus de Alvernia, decanus Sancti Marelli, juxta Parisius, executores una cum domino cancellario ecclesie Parisiensis, cum clausula, « quatenus vos vel duo, etc. », privilegii quinquennalis<sup>3</sup> magistris et scolaribus, Parisius in facultate theologie studentibus, a sede apostolica concessi; qui quidem abbas et decanus ad dictam congregationem fuerant evocati ad audiendum correctionem et emendationem processuum ac litterarum, a dicto privilegio emanandarum, et alias per dictam Universitatem super hoc ordinatum ad abusus evitandum. Quibus eis expositis per dictum rectorem, petitaque responsione super eisdem, responderunt in hunc modum, et primo dictus frater Franssicus ac magister Petrus de Lupi-Saltu, quod seiebant et credebant dictam Universitatem tam sancte ac juste deliberasse, quod deliberata et ordinata per dictam Universitatem eis placebant, et illa parati erant custodire pro posse; et quod dictus abbas omnes abusus et abusores vellet extirpare et evitare, quantum posset. Postea vero dictus magister Petrus, decanus Sancti Marelli, super istis eodem modo respondit, sicut alii predicti; et quod bonum assessorem habebat et justum, ut sibi videbatur, videlicet magistrum Guidonem Fabri, qui pro bona persona ab omnibus reputabatur. Ordinatio vero Universitatis est ista, quod illa clausula que ponitur in processibus: « Citetis omnes illos et illas, » tollatur et ponatur certus numerus personarum, qui non transeat numerum octo personarum, et nominentur<sup>4</sup> persone. — Item, quod volentes uti privilegio quinquennali compareant cum cedula magistri sui, in presentia facultatis theologie seu deputatorum ab eadem, ad ipsos informandum de scolaritate sua; qui jurabunt, se non uti dicto privilegio, nisi per quinque annos duntaxat, in studio residendo et in dieta facultate studendo, et solum in debitis beneficiorum suorum, secundum formam dicti privilegii. — Item, quod comparebit actor prima die, coram judice, contra reum citatum, et non per eaventem. Et decetero utentur forma citationis de novo ordinate; et quod omnes processus, secundum

\*\*\* Chart. Univ. Paris. III.

quos non fuerit aliqua causa coram judicibus incoata, revocentur<sup>5</sup> et nullius sint decetere efficacie vel momenti; et processus alii secundum quos est causa incoata, durent<sup>6</sup> et habeant roboris firmatatem usque ad finem causarum incoatarum. — Item, quod tribus judicibus dicti privilegii sit una sedes communis, in qua ipsi tres sedeant simul, et non unus sine alio, vel deputati seu deputatus ab eisdem, coram quibus conjunctim terminentur<sup>7</sup> cause incepentes et incoandas. Super quibus omnibus et singulis sic responsis et dictis, voluit et petiit magister Dyonisius Flatonis, rector dictae Universitatis Parisiensis, sibi nomine dictae Universitatis per nos, notarios publicos infrascriptos, fieri publicum instrumentum, astantes<sup>8</sup> et presentes ibidem in horum testimonium invocando. Acta fuerunt hec anno, mense, die, indictione, pontificatu et loco predictis, presentibus ad hoc discretis viris dominis et magistris Odardo Billeti, Jacobo Juvenis, Johanne de Aciaco, Jacobo de Paveillione, et multis aliis testibus, ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Symon dictus Quinimo, clericus Tullensis dyocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, curieque Parisiensis juratus, etc.

Et ego Petrus Tuepain de Gressio, clericus Senonensis diocesis, publicus auctoritate apostolica et imperiali notarius, etc.

Originale in Arch. Univers. Paris., thec. III, A. 12. n. — Jourdain, n° 680.

1. Orig. : « canticus ». — 2. Bernardum de Mezo, ab an. 1360, Novemb. 24 (non Aug., ut in *Gall. christ.*), abbatem (Reg. Aven. Innoc. VI, vol. XXII, fol. 102<sup>b</sup>), post resignationem Johannis de Bruyeres, Aug. 25. — 3. Vid. bullam Clem. VI, an. 1343, in *Chartul.*, II, n° 1068. — 4. Orig. : « nominantur ». — 5. Orig. : « revocantur ». — 6. Orig. : « durant ». — 7. Orig. : « coniutum terminantur ». — 8. Orig. : « astentes ».

## 1255. Rector Universitatis Dionysius Flatonis; juramentum praepositi Paris.

1361, Martii 19; Junii 13, Parisiis.

Anno Domini 1361<sup>1</sup>, 19 Martii, fuit electus in rectorem magister Dyonisius Flatonis de Varedis, Meldensis dyocesis, in cuius rectoria licet plura acta fuerint, tamen ob memoriam futurorum hoc factum in ejusdem rectoria est hic insertum : videlicet, quod quamvis prepositus novus Parisiensis vocatus fuisset plures ad congregationem generalem<sup>2</sup> causa juramenti soliti faciendi, tandem finaliter anno quo supra et xij mensis Junii dictus prepositus juravit punctualiter sigillatim et dearticulate omnes articulos et quidquid in nostro privilegio regio<sup>3</sup> continetur, quamvis plures recusasset, presentibus ad hoc in capitulo Fratrum Predicatorum post sermonem, quoad theologos mag. Ro[berto] de Corb[ey]a<sup>4</sup>....

Mus. Britann. ms. add. 1730<sup>4</sup>, fol. 142<sup>b</sup>. — Bulaens, IV, 364.

1. Minime secundum stilum Gallicanum, sed sec. nsum communem, cum Dionysius an. 1361, Martii-Junii, rector fuisset (vid. supra ad April. 6), et « novus & praepositus, scil. Johannes Bernier, a 18 Maii an. 1361 (usque 1367, Sept. 3) officio suo functus sit. — 2. Ms. addit. « convocatus ». — 3. Philippi Augusti in *Chart.*, I, n° 1. Ad baec vid. infra ad an. 1367, Octob. 10. — 4. Vid. de ipso *Chartul.*, II, *Indicem*, et in hoc vol. Aliorum testium nomina desunt.

**1256.** « *Fr. Radulphe de Castello<sup>1</sup>, regent de ce couvent (des Ermites) le 25 Septembre 1361 obtient du recteur et docteurs de toute l'Université assemblée à Saint Mathurin que toutes les années on feroit une procession à l'honneur de saint Augustin, qui viendroit ceans et entendroit le sermon le dernier jour de Février, festé de la seconde Translation du dict saint Augustin. Notaire PETRUS PETRI. »*

*1361, Septembris 25, Parisiis.*

Arch. nat. Paris, S. 3640 (Livre II de contracts du grand couvent de Paris de l'Ordre des Frères Herm. de S. Aug.), fol. 5<sup>b</sup>, n° 36. — N° 37 notatum est instrumentum rectoris et Universitatis ejusdem temporis notae de eadem re. De hoc facto agitur in *Libro proc. nat. Anglic. in Auctar. Chartul. ante 23 Septemb.*

1. Seu potius de Civitate Castelli. Vid. supra n° 1248 et 1248<sup>a</sup>.

**1257.** *Gobertus de Monteberaudi electus in rectorem Universitatis.*

*1361, Decemb. 16, Parisiis.*

Anno Domini 1361<sup>1</sup>, die jovis<sup>2</sup> post festum beate Lueie virginis, Gobertus de Monteberaudi electus fuit in rectorem Universitatis, et habuit multa agere pro impositionibus<sup>3</sup>; et super eo quod in sua rectoria papa concessit ville Tholosane unam facultatem theologie, cum tot et consimilibus privilegiis, quot et que habet Universitas Parisiensis, quod nec Tholose nec alibi nisi Parisius aliquis papa voluit concedere pro quoenque mundi.

Mus. Britann. ms. add. 1730<sup>a</sup>. fol. 143. — Bulaeus. IV, 364.

1. In ms. : « 1361 », sed potius legendum videtur : « 1360 », quo anno, Octob. 1, concessa fuit ab Innocentio VI facultas theologica Universitati Tolosanae; verisimiliter primus hujus concessionis nuntius Parisios evenit sub rectore supra citato. Sed in contrarium afferri debet, an. 1360 rectorem 16 Decemb. electum esse, ut appareat e *Lib. procur. nat. Anglic. in Auctar. Chartul. Univers.*, diem jovis post festum Luciae vero in 17 Decembbris cecidisse. Cum tamen infra ad an. 1362, Novemb. 27 (nat. Picard.) dicatur, Gobertum bis rectorem fuisse, fortasse ipse primum an. 1360 rector fuit, et in ms. ei attribuuntur, quae in primo ejus rectoratu evenerunt, nam et decretum regium de impositionibus ad principium an. 1361 referri debet. — 2. Vid. ad hoc notam ad 16 Decemb. in kalendario nat. Anglic., *Auctarium Chartul. Univers. Paris.*, I, p. 11. — 3. Vid. privil. a Jobanne concessum supra n° 1251.

**1258.** *Statutum Universitatis Paris. de habitu magistrorum in congregationibus.*

*1362, Februarii 3, Parisiis.*

Universis presentes litteras inspecturis rector et universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium, salutem in Domino sempiternam. Justum esse censetur hos qui aliis president velut deputati ad eorum eruditionis officium, maxime eorum officium exercendo, seu quid commune pertractando, aliquali decentia habitus insigniri. Cum igitur ex rei evidentia nobis appareat, quod nonnulli magistri congregations generales et speciales nostre Universitatis antedictae, facultatumque et nationum suarum deputationes ac disputationes et alios actus communes in suis mantellis federatis aut duplicibus ingredi non abhorrent, et ad sedes deliberando nobiscum in actibus communibus presumunt accedere,

quod est contra honorem nostre Universitatis antedictie, maximine cum ipsi deberent esse speculum aliorum et ipsis bonum dare exemplum, ex quibus possit grave contra nos oriri scandalum in futurum : hinc est quod nos super hiis providere cupientes, statuimus et per modum statuti volumus perpetnis temporibus ab omnibus observari<sup>1</sup>, quod decetere magistri, enjuseunque facultatis aut nacionis existant, ad congregations tam generales quam speciales, deputationes ac disputationes ac alias actus communes accedant in habitu decenti, videlicet capa vel epitogio longo vel brevi foderato aut pallio, non in mantello qualitercunque foderato. Et si in alio habitu accesserint, voces eorum in dictis congregationibus [genera]libus vel specialibus, deputationibus aut aliis actibus communibus pro nullo habeantur, et requisiti in predictis congregationibus, deputationibus aut aliis actibus communibus per rectorem nostre dicte Universitatis exire teneantur. Qui rector per quemcunque magistrum in dictis congregationibus et aliis actibus communibus existentem requisitus per suum juramentum eos inquirere teneatur, nisi sit tale factum propter quod oporteat totam Universitatem magistrorum regentium et non regentium, ac scolarium juratorum congregari, et pro defensione aut tuitione nostrorum privilegiorum deliberare. In quo casu modum antiquum volumus observari. Si quis vero magister enjuscunque facultatis existat, contra premissa vel aliquid premissorum quidquam attemptare presumpserit, a nostra societate se noverit repellendum, donec satisfactione premissa tota Universitas ipsum duxerit revocandum. In ejus rei testimonium sigillum nostre Universitatis prefate presentibus litteris duximus apponendum. — Dat. in nostra congregazione generali apud Predicatores Parisius celebrata die tertia mensis Februarii, anno Domini MCCC sexagesimo secundo<sup>2</sup>.

Mus. Britann. ms. add. 17304, fol. 113. — Bibl. nat. Paris. ms. lat. 12847 (apograph. rec.), fol. 377. Bulaeus, IV, 374.

1. Ms. add. « et ». — 2. Secundum stilum Gallicanum? Tunc esset an. 1363.

**1259.** *Innocentius VI magistrum Grimerium Bonifacii in cancellarium Paris. confirmat.*

1360, Septemb. 30-1362, Aug. 15.

Dilecto filio Grimerio Bonifacii<sup>1</sup> cancellario eccles. Parisiensis, in sacra theologia magistro, salutem, etc. Litterarum scientia .... Exhibita siquidem nobis pro parte tua petitio continebat quod dudum simplici et non curato officio cancellarie ecclesie Parisiensis, quod quondam Johannes d'Assy, ultimus ipsis ecclesie cancellarius, dum viveret obtinebat, per ipsius Johannis obitum, qui extra Romanam curiam diem clausit extremum, vacante, venerabilis frater noster Johannes episcopus Parisiensis officium predictum sic vacans et ad ejus collationem pertinens nulli de jure debitum ordinaria tibi auctoritate contulit et providit etiam de illo canonice, nisi apostolice reservationes obstarent, tuque vigore collationis et provisionis predictarum officium ipsum ex tunc per annum et decem menses

tenuisti et possedisti<sup>2</sup>, prout tenes et possides pacifice et quiete. Cum autem, sicut eadem petitio subjungebat, tu dubites officium predictum, cuius fructus redditus et proventus vigintiquinque librarum parisiens. secundum taxam decime valorem annuum, prout asseritur, non excedunt, fuisse tempore collationis et provisionis predictarum dispositioni sedis apostolice reservatum, teque posse super eo propterea imposterum molestari : nos volentes te (in predictis Parisiensi et Rothomagensi ecclesiis canonicatus et prebendas ac in civitate Parisiensi quandam perpetuam capellaniam, que Universitatis Parisiensis. nuncupatur, obtinentem, et beneficium ecclesiasticum .... ad archiepiscopi Rothomag. collationem .... expectantem), meritorum tuorum intuitu neenon consideratione carissimi in Christo filii nostri Johannis regis Francorum illustris pro te .... supplicantis .... favore prosequi .... apostolica tibi auctoritate concedimus, quod collatio et provisio prediecte per eundem episcopum .... et quecumque inde secuta a data presentium valeant et plenam roboris firmitatem obtineant .... Nulli ergo, etc. Dat. Avinione xvij kal. Septembbris, anno decimo.

Reg. Vat. Aven. Innocentii VI, vol. XXIX, fol. 590<sup>b</sup>.

1. Vid. de eo *Chartul.*, II, *Indicem.* — 2. Ab anno 1360, Septemb. 30. Sie enim legitur in Reg. capit., Arch. nat. Paris. LL. 106<sup>a</sup>, p. 285, ad crastinum S. Michaelis (30 Septemb.) an. 1360 : « Hodie ad cancellariam vacantem per mortem magistri Johannis de Aciaco fuit receptus per litteras episcopi Paris. mag. Grimerius Bonifacii, et prestitit [juramentum....] ». Johannes de Aciaco inter Septemb. 11 et 30 diem supremum obiit (*ibid.*, p. 283).

**1260.** « *F. Jaques<sup>1</sup> d'Arencayo, docteur regent de ce convent (des Ermites), le 20 Novembre 1362, obtient de l'Université qu'on fera la feste de Saint Paul premier Hermite le xj Janyier, et qu'on fera deux sermons dans nostre eglise, l'un le matin, et l'autre l'après disné. »*

1362, Novembris 20, Parisiis.

Arch. nat. Paris. S. 3640, fol. 6, n° 38. — In Kalendario Univers. (*Chartul.*, II, 709) hoc festum notatur et *sermo in Augustinensibus*. In kalendario ad usum nat. Angl. (Bibl. nat. Paris., lat. nouv. acq., 535, fol. 7) ad 11 Januarii manu recentiori tantum inscribitur : « Pauli primi heremite, cui corvus panem tulit dimidium. Non legitur ».

1. In ms. scribitur perperam : « Jean ». Vid. infra n° 1262. Originale verisimiliter praebuit « J. ».

**1261.** « *Articuli communes Universitatis Parisiensis, pro quibus supplicat sanctitati vestre (Urbano V) devotissima filia vestra Universitas Parisiensis. »*

1362, Novembris 23-Decemb. 5.

Primus, cum Gregorius papa nonus fe. re. eidem studio inter cetera indulserit<sup>1</sup> quod nullus magister aut scolaris pro quacumque suspicione eciam probabili debeat capi, nec in carcere retineri, sed cautione ydonea prestita cessantibus incarcerentium<sup>2</sup> exactionibus restitui debeat, quibus contraire officiales Parisienses hodie non verentur, eo quod non est qui auctoritate vestra eos valeat cohircere, propter quod cessationes aliquando ac alia dispendia in prefato studio sepissime suscitantur : supplicat vestra filia supradieta eidem

sanctitati vestre quatinus ob transqulitatem prefati studii et favorem studentium super privilegio prelibato certos conservatores sanctitas vestra concedere dignetur. — Sit conservator Silvane[c]ensis<sup>3</sup> usque ad quinquennium.

Item, cum magistris ejuscumque facultatis Parisius magistratis licet virtute eorum licentie ac privilegiorum cancellario dicti studii concessionum ubicumque terrarum legere, regere, praticare, et quosecumque actus scolasticos exercere<sup>4</sup>, predicta possint facere ac eiam exercere non obstantibus quibuscumque privilegiis, statutis seu consuetudinibus in oppositum habitis, impetratis seu etiam imposterum impetrandi. — Fiat. B.

Item, cum ad collationem Universitatis predice pauca pertineant beneficia et ipsa habeat infinita supposita in moribus et scientia sufficientia, placeat sanctitati vestre ut nullus ad ejus collacionem valeat impetrare, sed talis impetracio sit nulla ipso jure, nisi de indulto hujusmodi expressam faciat mencionem. — Fiat. B. — Datum Avinione non.<sup>5</sup> Decembris, anno primo.

Reg. Vat. Suppl. Urbani V, an. 1, p. 1, fol. 74.

1. In sua bulla *Parens scientiarum, Chartul.*, I, n° 79. — 2. In bulla : « carcerariorum ». — 3. Episcopus, tunc temporis Adam de Nemours, Ord. Praed., mng. in theol., episc. ab an. 1356, Junii 6 (Reg. Aven. Innoe. VI, vol. XII, fol. 48<sup>b</sup>), defunctus an. 1377, Nov. 21 (vid. infra ad an. 1379, Octob. 28). — 4. Vid. *Chartul.*, II, n° 578. — 5. Sic in ms. Sed in Rotulis sequentibus nota temporis ubique per vicecancellarium mutata est; in prioribus e. g., theologorum et decretistarum, antea, ut supra, scriptum erat « non. Decemb. », quae nota mutata est in « viij kal. Decemb. ».

## 1262. « Rotulus magistrorum theologie Parisius regentium » ad Urbanum V missus.

1362, Novembris 23.

Apostolice sanctitati vestre, que posita divinitus velut in montibus Syon sanctam matrem ecclesiam interius ab excenso prospicit et personas ecclesiasticas prompto paterne clementie intuitu circumceernit, supplicant humiliter et devote vestri devoti et supplices oratores magistri in theologia vestre Universitatis Parisiensis nunc regentes, quatinus de solita vestre benignitatis affluencia benivola eisdem magistris inferius in nostro presenti rotulo nominatis, speciale gratiam facientes, de beneficiis infrascriptis prout in eorundem supplicationibus continetur vel aliis, prout vestre sanctitati placuerit, dignemini misericorditer providere, cum acceptatione .... Et quod transeant sine alia lectione ac etiam examine qualicunque ut in forma.

Et primo Guillermo de Lumbris, ejusdem facultatis decano, qui alias pro studio Parisiensi multipliciter et cum magnis expensis laborando gratiam obtinuit, de canonicatu et prebenda in ecclesia Carnolensi [de canon. Ambianensi, non obslante prebenda Parisiensi litigiosa a xvij annis].

Item Nicolao de Danvilla<sup>1</sup>, de canonicatu et prebenda ecclesie Paris.

Item Ingerrano de Frenellis Belvacens. dyoc., de can. et preb. eccl. Belvac.

Item Roberto de Corbeya, de can. et preb. eccl. Carnot<sup>2</sup>.

Item Johanni Ogeri de Saneto Medardo supra Montem, de can. et preb. eccl. Remens.

Item Guillermo de Sancto Remigio, de can. et preb. eccl. collegiate Sancte Walburgis Furnensis Morinens. dyoc.

Item Johanni Vavassoris, de decanatu et prebenda Auriacensis.

Item Hugoni de Duno, de can. et preb. eccl. Cathalani.

Item Symoni Freron<sup>3</sup>, de can. et preb. Cameracensis.

Item Stephano de Nemosio, de can. et preb. Senonensis.

Item Johanni de Bonnella, de can. et preb. eccl. Morinensis.